

Estudo Técnico Preliminar 24/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 50500.019034/2024-91

2. Descrição da necessidade

Serviços de remanejamento, desinstalação e reinstalação de divisórias, suas portas e módulos.

Trata-se de contratação dos serviços de remanejamento, desinstalação e reinstalação de divisórias, estações de trabalho e módulos de portas para atender as demandas existentes na Sede da Agência Nacional de Transportes, em Brasília–DF.

O Contrato Administrativo n.º 015/2019, que atualmente, atende as demandas relacionadas ao objeto em tela, respeitando a compatibilidade das divisórias e estações de trabalho já existentes na sede da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em Brasília–DF, encerra sua vigência em 24 de julho de 2024; não havendo possibilidade de ser prorrogado, pois o prazo máximo de 60 (sessenta), permitido pela Lei n.º 8.666/1993, foi alcançado.

Considerando a necessidade da Agência contar com os serviços de uma empresa especializada na desinstalação, instalação, fornecimento e remanejamento de divisórias, suas portas e estações de trabalho para as alterações de layouts, em função de reestruturação organizacional, expansão e criação de áreas para melhor acomodação dos colaboradores e desenvolvimento de atividades específicas, fez-se necessário instaurar novo processo de nova contratação para não haver descontinuidade do serviço, considerado indispensável para a Agência.

Assim, a contratação se justifica pela necessidade de atender à dinâmica das instalações físicas da ANTT, possibilitando o atendimento a curto prazo de melhorias de layout, proporcionando ambientes de trabalho adequados e alinhados à estrutura organizacional da Agência.

Durante a elaboração do presente estudo, fez-se pesquisa para se estipular o valor total para uma nova contratação, valor este que se apresentou consideravelmente maior que o valor do contrato vigente, conforme arquivo "Pesquisa Inicial" inserido no anexo IV deste estudo. Fez-se, portanto, consulta com a área de orçamento da Agência (GEORF/SUDEG/ANTT), que, devido às restrições orçamentárias, informou a impossibilidade de a nova contratação ter valor superior ao do contrato vigente. Por esse motivo, a área demandante sugeriu, por meio de correspondência eletrônica (anexo III) do presente estudo, que a nova contratação seja realizada somente com os itens 13 a 23, que são referentes aos serviços de montagem e desmontagem de divisórias de painel cego e de painel em vidro, excluindo-se, portanto, os itens previstos como fornecimento de material (itens 24 a 28) e os itens

previstos como serviços de montagem/desmontagem das estações de trabalho (itens 1 ao 12). Abaixo tabela inicial prevista, com os itens que não serão contratados sendo taxados. :

MATERIAIS/SERVIÇOS		
Item	Descrição	Quantidade
1	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA UM LUGAR EM "L" (DESMONTAGEM)	48
2	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA UM LUGAR EM "L" (MONTAGEM)	50
3	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "T" (DESMONTAGEM)	52
4	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "T" (MONTAGEM)	56
5	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "U" (DESMONTAGEM)	4
6	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "U" (MONTAGEM)	4
7	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA QUATRO LUGARES EM "X" (DESMONTAGEM)	112
8	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA QUATRO LUGARES EM "X" (MONTAGEM)	109
9	MESA GABINETE 240 x 160 cm (DESMONTAGEM)	4
10	MESA GABINETE 240 x 160 cm (MONTAGEM)	4
11	MESA PENÍNSULA 160x180 cm (DESMONTAGEM)	21
12	MESA PENÍNSULA 160x180 cm (MONTAGEM)	24
13	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA (DESMONTAGEM)	1445
14	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA (MONTAGEM)	824
15	PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO (DESMONTAGEM)	536
16	PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO (MONTAGEM)	492
17	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO (DESMONTAGEM)	266
18	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO (MONTAGEM)	288
19	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO (CORTE DO VIDRO DO PAINEL)	64
20	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM (DESMONTAGEM)	66
21	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM (MONTAGEM)	15
	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO	

22	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM (DESMONTAGEM)	21
23	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM (MONTAGEM)	22
24	FORNECIMENTO DE PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	63
25	FORNECIMENTO DE PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	48
26	FORNECIMENTO DE PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	2
27	FORNECIMENTO DE PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	6
28	FORNECIMENTO DE MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	2

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
CINFS/GELOG/SUDEG	ANA CAROLINA MACEDO LÜBCKE

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Trata-se de serviço comum, sem dedicação de mão de obra, a ser contratado mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

Os serviços a serem contratados enquadram-se nos pressupostos do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, não se constituindo em quaisquer das atividades, previstas no art. 3º do aludido decreto, cuja execução indireta é vedada.

A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

Sustentabilidade

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

- utilização de produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA);
- observância à Resolução CONAMA n.º 20, de 07/12/1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;
- respeito às Normas Brasileiras - NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos;
- para a execução do objeto, a empresa contratada deverá pautar-se sempre no uso racional de recursos e equipamentos, para evitar e prevenir o desperdício de insumos e materiais consumidos, bem como a geração excessiva de resíduos, a fim de atender às diretrizes de responsabilidade ambiental.

Indicação de marcas ou modelos

Por ter a presente contratação, após a exclusão de itens de fornecimento, exclusivamente itens de execução de serviços, não haverá a indicação de marcas e modelos.

Subcontratação

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

Será exigida a garantia da contratação de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei n.º 14.133, de 2021, no percentual e condições descritas nas cláusulas do contrato.

Em caso de opção pelo seguro-garantia, a parte adjudicatária deverá apresentá-la, no máximo, até a data de assinatura do contrato.

A garantia, nas modalidades caução e fiança bancária, deverá ser prestada em até 10 dias úteis após a assinatura do contrato.

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

Vistoria

A avaliação prévia do local de execução dos serviços é recomendada para o conhecimento pleno das condições e peculiaridades do objeto a ser contratado,

sendo assegurado ao interessado o direito de realização de vistoria prévia, acompanhado por servidor designado para esse fim, de segunda a sexta-feira, das 09 horas às 17:30 horas.

Serão disponibilizados datas e horários diferentes aos interessados em realizar a vistoria prévia.

Para a vistoria, o representante legal da empresa ou responsável técnico deverá estar devidamente identificado, apresentando documento de identidade civil e documento expedido pela empresa comprovando sua habilitação para a realização da vistoria.

Caso o licitante opte por não realizar a vistoria, deverá prestar declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.

A não realização da vistoria não poderá embasar posteriores alegações de desconhecimento das instalações, dúvidas ou esquecimentos de quaisquer detalhes dos locais da prestação dos serviços, devendo o contratado assumir os ônus dos serviços decorrentes.

5. Levantamento de Mercado

Em levantamento de mercado, se vislumbrou duas formas de se atender a demanda existente:

1ª - Contratação de empresa para execução de cada alteração de layout de forma individualizada.

2ª - Contratação de empresa para execução de serviços de forma continuada.

Analizando as opções apresentadas, se observa que na ANTT existem diversos pedidos de alteração de layout durante o exercício fiscal, o que dificultaria a contratação por meio de dispensas de licitação a cada serviço solicitado (primeira opção), podendo até acarretar fracionamento do objeto.

Já a contratação por meio de contrato continuado (segunda opção), poderá dar mais dinâmica aos serviços eventualmente solicitados e pagamento exclusivamente por cada trabalho efetivamente concluído.

Parte-se da premissa de obtenção de soluções práticas e econômicas para adaptar as diversas áreas das unidades da Agência, às condições de segurança, acessibilidade, habitabilidade e manutenção de baixo custo, uma vez que essa contratação baseia-se na racionalidade e flexibilidade de uso dos espaços aliada à economia de manutenção e custeio a curto e médio prazo.

Optou-se, portanto, pela segunda opção apresentada.

6. Descrição da solução como um todo

A contratação em tela preverá a prestação dos serviços de remoção de divisórias para adequação, padronização e alteração de layouts, com utilização de mão de obra (sem dedicação exclusiva), em atendimento às novas demandas e projetos das unidades administrativas da Agência.

Para a execução das alterações será necessário que a empresa realize serviços de remoção e instalação de divisórias, portas, acessórios, bem como o remanejamento dos materiais existentes, que compõem o patrimônio da Agência.

Para que a contratação produza os resultados pretendidos pela Administração, os serviços devem ser executados em tempo hábil com eficiência e eficácia, conforme a seguinte dinâmica:

- Início da execução do objeto: 02(dois) dias da emissão da ordem de serviço;
- O prazo para execução dos serviços não deverá ultrapassar 40 (quarenta) dias corridos, contados da data de recebimento da Ordem de Serviço;
- Os serviços contratados serão prestados no seguinte endereço: Sede da Agência, localizada no Setor de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Lote 10 - Projeto Orla, Polo 8, Brasília/DF – CEP 70.200-003.
- Os serviços serão prestados no seguinte horário: das 8 h às 18 h, de segunda a sexta-feira, e, a critério da Contratante, poderão ser executados no período noturno e/ou aos sábados, domingos e feriados. Os custos adicionais de mão de obra relativos às jornadas de trabalho fora do horário normal, serão de total responsabilidade da CONTRATADA, não sendo passível de qualquer processo de ressarcimento.

A execução contratual observará as rotinas a seguir:

- A Contratante autorizará a execução dos serviços por meio de Ordens de Serviços que deverá ter minuta inserida no Termo de Referência respectivo, que serão acompanhadas de layout contendo as modificações a serem executadas em cada área;
- A Contratada deverá realizar minucioso estudo nos locais onde serão executados os serviços, consultando plantas e demais informações necessárias, a fim de que tenha conhecimento das áreas a serem remanejadas, planejando o melhor aproveitamento dos materiais, evitando o desperdício e perdas excessivas de painéis e ferragem;
- Na Ordem de Serviço estarão contidos os serviços a serem executados pela empresa, com os respectivos quantitativos mensurados e validados na visita, valores unitários conforme contrato e valor total.

- A CONTRATADA deverá confirmar o recebimento da Ordem de Serviço por e-mail no prazo máximo de 24 horas. Caso não haja manifestação formal da empresa no prazo estabelecido, confirmando o recebimento, a ANTT irá considerar como recebida a Ordem de Serviço no prazo de 48 horas, contados do envio da correspondência eletrônica.

- Os prazos para início dos serviços, assim como para a execução dos serviços de instalação de divisórias, serão estabelecidos conforme a quantidade de serviço a ser executado, conforme a seguinte tabela:

Quantitativo	Prazo para o início da execução	Prazo para instalação e finalização dos serviços
Até 50 m ²	2 dias corridos do recebimento da OS.	Até 10 (dez) dias corridos
De 51 até 150 m ²	2 dias corridos do recebimento da OS.	Até 15 (quinze) dias corridos
De 151 até 300 m ²	2 dias corridos do recebimento da OS.	Até 20 (vinte) dias corridos
Acima de 300 m ²	2 dias corridos do recebimento da OS.	Até 20 (dias) corridos

A contratante deverá optar, sempre que possível, por dias e horários que interfiram o mínimo possível nas atividades da administração e que deverão ser respeitados pela contratada;

O espaço destinado ao depósito de materiais deverá ser instalado na Sede da Contratante, mediante aprovação desta e sob a responsabilidade da Contratada;

A Contratada providenciará a limpeza das áreas, evitando acúmulo de entulhos nos locais onde os serviços serão realizados;

Todos os materiais oriundos de demolições e/ou retirada, julgados pela Contratante como reutilizáveis, serão de propriedade desta.

A Contratada ficará obrigada a executar os serviços solicitados nas Ordens de Serviços, não se admitindo quaisquer modificações sem a prévia autorização da fiscalização da Contratante. Os serviços somente serão considerados executados após o término de todas as etapas, incluindo-se a retirada dos entulhos, a reconstituição das partes danificadas, se for o caso, bem como a completa limpeza das áreas afetadas.

A demanda dos serviços se dará conforme a necessidade da Agência, que a informará por meio de Ordens de Serviços e respectivos layouts devidamente autorizados.

Se houver danos causados pela Contratada durante a montagem, transporte ou desmontagem das divisória e/ou suas portas, estes itens serão obrigatoriamente substituídos por outros com as mesmas especificações técnicas daqueles que foram danificados.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As estimativas para a presente contratação são as apresentadas pela área demandante, na NOTA TÉCNICA n.º 545/2024/CINFS/GELOG/SUDEG/DIR/ANTT, "Anexo I" deste estudo, conforme transcrito:

"O cálculo para estimativa da contratação, constata no documento SEI nº 21920538, foi realizado considerando as ordens de serviço executadas durante uma vigência completa do Contrato nº 15/2019 (Quarto Termo Aditivo - 14135275), de 24/07/2022 a 24/07/2023.

Considerando que no período de vigência do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2019 (24/07/2022 a 24/07/2023), houve execução de serviço no período de agosto/2022 à maio/2023, foram analisadas as demandas atendidas nas ordens de serviço e adotado um critério de segurança para definição dos quantitativos dos itens para nova contratação levando-se em consideração a necessidade de atendimento das demandas internas de alterações de layout, solicitadas frequentemente pelas unidades da ANTT visando garantir infraestrutura adequada ao funcionamento da Agência.

Nos critérios de segurança utilizados também considerou-se, além das constantes alterações de layout, as reestruturações da Agência e a contratação de novos colaboradores, assim como os novos servidores do Concurso ANTT/2024..."

Assim sendo, no Anexo II deste estudo, consta planilha com o memorial de cálculo da demanda a ser contratada, conforme especificação e quantitativo consolidados na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE
1	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA UM LUGAR EM "L	DESMONTAGEM	UND	48
2	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA UM LUGAR EM "L	MONTAGEM	UND	50
3	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "T"	DESMONTAGEM	UND	52
4	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "T"	MONTAGEM	UND	56
5	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "U"	DESMONTAGEM	UND	4
6	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "U"	MONTAGEM	UND	4
7	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA QUATRO LUGARES EM "X"	DESMONTAGEM	UND	112
8	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA QUATRO LUGARES EM "X"	MONTAGEM	UND	109
9	MESA GABINETE 240 x 160 cm	DESMONTAGEM	UND	04
10	MESA GABINETE 240 x 160 cm	MONTAGEM	UND	04
11	MESA PENÍNSULA 160x180 cm	DESMONTAGEM	UND	21
12	MESA PENÍNSULA 160x180 cm	MONTAGEM	UND	24
	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO			

13	COM LÃ DE ROCHA	DESMONTAGEM	m²	1445
14	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA	MONTAGEM	m²	824
15	PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO	DESMONTAGEM	m²	536
16	AINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO	MONTAGEM	m²	492
17	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	DESMONTAGEM	m²	266
18	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	MONTAGEM	m²	288
19	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	Corte do Vidro do painel	UND	64
20	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM	DESMONTAGEM	UND	66
21	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400M	MONTAGEM	UND	15
22	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM21	DESMONTAGEM	UND	21
23	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM	MONTAGEM	UND	22
24	FORNECIMENTO DE PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	63
25	FORNECIMENTO DE PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA /PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	48
26	FORNECIMENTO DE PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	02
27	FORNECIMENTO DE PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	06
28	FORNECIMENTO DE MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	02

Ocorre que durante a elaboração do presente estudo, fez-se pesquisa para se estipular o valor total para uma nova contratação, valor este que se apresentou consideravelmente maior que o valor do contrato vigente, conforme arquivo "Pesquisa Inicial" inserido no anexo IV deste estudo. Fez-se, portanto, consulta com a área de orçamento da Agência (GEORF/SUDEG/ANTT), que, devido às restrições orçamentárias, informou a impossibilidade de a nova contratação ter valor superior ao do contrato vigente. Por esse motivo, a área demandante sugeriu, por meio de correspondência eletrônica (anexo III) do presente estudo, que a nova contratação seja realizada somente com os itens de 13 a 23, que são referentes aos serviços de montagem e desmontagem de divisórias, de painéis cegos e de painéis em vidro,

excluindo-se, portanto, os itens previstos como fornecimento de material (itens 24 a 28) e os itens previstos como serviços de montagem/desmontagem das estações de trabalho (itens 1 ao 12).

Abaixo, portanto, tabela com os itens que serão contratados, que deverão ser reenumerados na minuta de Termo de Referência:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE
13	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA	DESMONTAGEM	m²	1445
14	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA	MONTAGEM	m²	824
15	PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO	DESMONTAGEM	m²	536
16	PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO	MONTAGEM	m²	492
17	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	DESMONTAGEM	m²	266
18	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	MONTAGEM	m²	288
19	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	Corte do Vidro do painel	UND	64
20	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM	DESMONTAGEM	UND	66
21	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400M	MONTAGEM	UND	15
22	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM21	DESMONTAGEM	UND	21
23	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM	MONTAGEM	UND	22

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 230.261,80

O valor total estimado é de R\$ 230.261,80 (duzentos e trinta mil duzentos e sessenta e um reais, oitenta centavos), tomando-se por base a pesquisa de preços realizada pela Equipe de Planejamento no sistema COMPRAS.GOV.BR anexada ao arquivo "cotação resumida 36 2024, anexo V deste estudo e quadro inserido a seguir:

SERVIÇOS							
Item	Descrição	CAT SERV	Classe	UND MED	Qtd	Val. Unit. (R\$)	Val. Total (R\$)
1	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA (DESMONTAGEM)	21806	873	M ²	1445	45,00	65.025,00
2	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA (MONTAGEM)	21806	873	M ²	824	50,00	41.200,00
3	PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO (DESMONTAGEM)	21806	873	M ²	536	47,45	25.433,20
4	PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO (MONTAGEM)	21806	873	M ²	492	69,50	34.194,00
5	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO (DESMONTAGEM)	21806	873	M ²	266	46,64	12.406,24
6	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO (MONTAGEM)	21806	873	M ²	288	100,00	28.800,00
7	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO (CORTE DO VIDRO DO PAINEL)	21806	873	UND	64	100,00	6.400,00
8	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM (DESMONTAGEM)	21806	873	UND	66	85,96	5.673,36
9	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM (MONTAGEM)	21806	873	UND	15	180,00	2.700,00
10	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM (DESMONTAGEM)	21806	873	UND	21	150,00	3.150,00
11	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM (MONTAGEM)	21806	873	UND	22	240,00	5.280,00

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

A presente contratação ocorre de forma independente, não se vinculando qualquer outra contratação para poder surtir seus efeitos.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Essa demanda está inserida no PCA 2024 - Deliberação n.º 93, de 1º de abril de 2024, item I.5 de substituição de contratos -serviços de remanejamento, desinstalação e reinstalação de estações de trabalho, mesas, painéis cegos, portas de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento e instalação de painéis e portas de divisórias que sejam compatíveis com as já existentes, na sede da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em Brasília-DF, com valor estimado em R\$ 329.498,87 (trezentos e vinte e nove mil quatrocentos e noventa e oito reais oitenta e sete centavos).

Com relação ao alinhamento com o Plano Estratégico 2022-2055, destacamos a existência do objetivo estratégico - "Pessoas e Recursos: oferecer estrutura física e tecnológica adequada". Partindo desse pressuposto, a disponibilização dos serviços de remanejamento, desinstalação e reinstalação de estações de trabalho, mesas, painéis cegos, portas de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento e instalação de painéis e portas de divisórias que sejam compatíveis com as já existentes, na sede da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em Brasília-DF, está em sintonia com esse objetivo estratégico, tendo-se em consideração a possibilidade de os colaboradores poderem contar com instalações físicas adequadas ao desenvolvimento de suas atividades.

Esta contratação também está em consonância com o PLS 2024 -2027, tendo-se em consideração que serão inseridos critérios de sustentabilidade no respectivo Termo de Referência.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Garantir o desempenho das atividades institucionais da Agência, promovendo a adequação do layout de diversas áreas da ANTT, em Brasília-DF e consequentemente a melhoria no fluxo dos processos e na comunicação entre servidores e colaboradores, bem como na racionalização dos espaços físicos.

13. Providências a serem Adotadas

Será necessário o planejamento para liberação de áreas onde serão executados os serviços, necessitando de apoio das unidades de logística e de infraestrutura, antes que se emita a respectiva ordem de serviços.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Visando minimizar os possíveis impactos ambientais que poderão advir da presente contratação, deverão ser observadas todas as orientações e normas voltadas para a sustentabilidade ambiental, em todas as fases do procedimento administrativo, tais como:

Observância às diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos gerados na construção civil, conforme estabelecido na Resolução nº 307, de 5 de julho de 2002, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA;

Controle da emissão de ruídos que não poderá ultrapassar os níveis considerados aceitáveis pela Norma NBR-10.151 - Avaliação do Ruído em Áreas Habitadas visando o conforto da comunidade, da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, ou aqueles estabelecidos na NBR-10.152 - Níveis de Ruído para conforto acústico, da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, nos termos da Resolução CONAMA nº 01, de 08/03/90, e legislação correlata;

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nas informações levantadas ao longo do estudo preliminar a presente contratação tem por finalidade garantir à adequação e a racionalização de espaços físicos do órgão, com melhoria nos processos de trabalho e maior agilidade na comunicação interna entre seus servidores e colaboradores, resultando na agilidade no cumprimento dos objetivos da Agência, considera-se viável, necessária e adequada a realização de contratação dos serviços propostos.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: DESIGNAÇÃO FORMAL DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

MARCIO XAVIER DE ARAUJO

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 23/04/2024 às 12:08:14.

Despacho: DESIGNAÇÃO FORMAL DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

CANDIDA MACHADO PEREIRA OLIVEIRA

Membro da comissão de contratação

Despacho: DESIGNAÇÃO FORMAL DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

MARINA VELOSO DE MELO DOS SANTOS

Membro da comissão de contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - NOTA_TECNICA___ANTT_545.pdf (93.94 KB)
- Anexo II - Memoria_de_Calculo___ORDEM_DE_SERVICOS_DIVIHOUSE_2022_2023.zip (16.69 KB)
- Anexo III - E-MAIL ÁREA DEMANDANTE.pdf (755.83 KB)
- Anexo IV - cotação-detalhado-36-2024 inicial.pdf (219.43 KB)
- Anexo V - pesquisa sistema comprasgov cotação-detalhado-36-2024.pdf (131.0 KB)

Anexo I - NOTA_TECNICA___ANTT_545.pdf



AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
GERÊNCIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

NOTA TÉCNICA SEI Nº 545/2024/CINFS/GELOG/SUDEG/DIR/ANTT

Interessado: Gerência de Recursos Logísticos/Coordenação de Infraestrutura e Serviços

Referência: Processo nº 50500.062480/2023-34

Nota Técnica – Contratação de Serviço de remanejamento, desinstalação e reinstalação de estações de trabalho, mesas, divisórias com painéis cegos e em vidros, portas de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento e instalação de painéis e portas de divisórias.

1. APRESENTAÇÃO

1.1. A presente Nota tem por objeto a contratação de empresa especializada na execução dos serviços de remanejamento, desinstalação e reinstalação de estações de trabalho, mesas, divisórias com painéis cegos e em vidros, portas de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento e instalação de painéis e portas de divisórias que sejam compatíveis com as já existentes na sede da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em Brasília DF.

1.2. Esta nova contratação deverá **substituir o Contrato nº 015/2019** (processo SEI nº 50500.351047/2019-94).

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Considerando que, o Contrato Administrativo nº 015/2019, cujo objeto é prestação de serviços de remanejamento, desinstalação e reinstalação de estações de trabalho, mesas, divisórias com painéis cegos e em vidros, portas de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento e instalação de painéis e portas de divisórias que sejam compatíveis com as já existentes na sede da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em Brasília DF, encerra sua vigência em 24 de julho de 2024.

2.2. Considerando que, não há a possibilidade de prorrogação do Contrato Administrativo nº 015/2019, pois o prazo máximo de 60 (sessenta) meses permitido pela Lei nº 8.666/1993, vigente à época da contratação, já foi atingido;

2.3. Considerando a necessidade da Agência contar com os serviços de uma empresa especializada na desinstalação, instalação, fornecimento e remanejamento de divisórias, suas portas e estações de trabalho para as alterações de layouts, em função de reestruturação organizacional, expansão e criação de áreas para melhor acomodação dos colaboradores e desenvolvimento de atividades específicas.

2.4. Considerando que a ANTT não dispõe, em seu quadro de pessoal, de recursos humanos para o atendimento desses serviços, nem possui recursos materiais específicos necessários para o atendimento dessa atividade.

2.5. Faz-se necessária uma nova contratação para que não haja descontinuidade do serviço, considerado indispensável para a Agência.

2.6. Ressalte-se que, essa necessidade foi devidamente prevista e incluída no ITEM 1.5 - SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATOS do Planejamento Anual de Contratações para o exercício financeiro de 2024 - PAC 2024, com valor global estimado de R\$ 315.309,92 (Trezentos e quinze mil, trezentos e nove reais e noventa e dois centavos).

3. DEMANDA

3.1. Os serviços elencados na tabela abaixo devem ser prestados de forma contínua e por mais de um exercício, tendo-se em consideração que a Sede da ANTT em Brasília tem uma população de aproximadamente 1.400 (um mil e quatrocentos) colaboradores, entre servidores efetivos, comissionados e terceirizados, que necessitam ser acomodados em diversos departamentos (Superintendências, Gerências, Coordenações). As estruturas físicas que acomodam os departamentos passam por constantes alterações de layouts, conforme pode-se notar pela utilização, Contrato administrativo nº 15/2019. A falta de um contrato continuado que proporcione flexibilidade na utilização do espaço da Sede da Agência, em Brasília, pode ocasionar a distribuição disforme da força de trabalho ali utilizada, prejudicando o funcionamento das atividades finalísticas da ANTT.

3.2. Conforme memória de cálculo constante no documento SEI nº 21920538, seguem quantidades estimadas para contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	SERVIÇO	UNID	QTD
1	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA UM LUGAR EM "L"	DESMONTAGEM	UND	48
2	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA UM LUGAR EM "L"	MONTAGEM	UND	50
3	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "T"	DESMONTAGEM	UND	52
4	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "T"	MONTAGEM	UND	56
5	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "U"	DESMONTAGEM	UND	4
6	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA DOIS LUGARES EM "U"	MONTAGEM	UND	4
7	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA QUATRO LUGARES EM "X"	DESMONTAGEM	UND	112
8	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA QUATRO LUGARES EM "X"	MONTAGEM	UND	109
9	MESA GABINETE 240 x 160 cm	DESMONTAGEM	UND	4
10	MESA GABINETE 240 x 160 cm	MONTAGEM	UND	4
11	MESA PENÍNSULA 160x180 cm	DESMONTAGEM	UND	21
12	MESA PENÍNSULA 160x180 cm	MONTAGEM	UND	24
13	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA	DESMONTAGEM	m²	1445
14	PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA	MONTAGEM	m²	824
15	PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO	DESMONTAGEM	m²	536
16	PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO	MONTAGEM	m²	492
17	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	DESMONTAGEM	m²	266
18	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	MONTAGEM	m²	288
19	PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	Corte do vidro do painel	UN	64
20	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM	DESMONTAGEM	UN	66
21	PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM	MONTAGEM	UN	15
22	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM	DESMONTAGEM	UN	21
23	MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM	MONTAGEM	UN	22
24	FORNECIMENTO DE PAINEL CEGO DO PISO AO TETO COM LÃ DE ROCHA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	63
25	FORNECIMENTO DE PAINEL CEGO DO PISO A 900MM LÃ DE ROCHA/PAINEL EM VIDRO DE 900MM ao TETO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	48
26	FORNECIMENTO DE PAINEL EM VIDRO DO PISO AO TETO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	2
27	FORNECIMENTO DE PORTA COM FOLHA DO PISO AO TETO 800MMX2400MM	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6
28	FORNECIMENTO DE MÓDULO PORTA C/ FOLHA DO PISO AO TETO C/ VIDRO DUPLO 800MMX2400MM	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2

3.3. Deverá ser incluído no Termo de Referência da contratação os seguintes tópicos:

3.3.1. DOS PRAZOS:

3.3.1.1. Os prazos para fornecimento dos materiais e início dos serviços, assim como para a execução dos serviços de instalação de divisórias serão estabelecidos conforme a quantidade de serviço a ser executado, de acordo com a seguinte tabela:

Quantitativo	Prazo para fornecimento do material e início da execução	Prazo para instalação e finalização dos serviços
Até 50 m²	Até 10 (dez) dias corridos	Até 10 (dez) dias corridos
De 51 até 150 m²	Até 12 (doze) dias corridos	Até 15 (quinze) dias corridos
De 151 até 300 m²	Até 15 (quinze) dias corridos	Até 20 (vinte) dias corridos
Acima de 300 m²	Até 20 (vinte) dias corridos	Até 20 (dias) corridos

3.3.1.2. A contratante deverá optar, sempre que possível, por dias e horários que interfiram o mínimo possível nas atividades da administração e que deverão ser respeitados pela contratada.

3.3.2. DA GARANTIA:

3.3.2.1. A garantia dos serviços deverá ser de, no mínimo, 1 (um) ano, prazo que se inicia a partir do recebimento definitivo dos serviços e/ou materiais respectivamente, ressalvado a garantia dos materiais pelo prazo estabelecido pelo fabricante dos mesmos.

3.3.2.2. Será exigida garantia quanto à estabilidade das placas divisórias (não devem soltar), funcionalidade das portas e das cortinas (painel em vidro), e nivelamento e estabilidade das estruturas.

3.3.2.3. Durante o prazo de garantia, a Contratada deverá responder por todas as despesas decorrentes da necessidade de reparos ou serviços de substituição.

3.3.2.4. Os reparos ou serviços de substituição dos materiais deverão iniciar em até 5 (cinco) dias corridos, a contar da comunicação da ANTT, concluindo as correções no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos.

3.3.3. DAS OBRIGAÇÕES DAS CONTRATADA:

3.3.3.1. A Contratada deverá fornecer os funcionários com Equipamentos de Proteção Individual - EPI's, necessários à execução dos serviços e fiscalizar o seu uso, assumindo a responsabilidade pela execução dos serviços e fiscalizar o seu uso, assumindo a responsabilidade pela execução dos serviços de acordo com as normas de segurança do trabalho, obedecendo ao disposto nas Normas Regulamentadoras.

3.3.3.2. É de inteira responsabilidade da contratada a manutenção das áreas de trabalho limpas, organizadas e sinalizadas, bem como remover equipamentos empregados nos serviços.

3.3.3.3. Fornecer todos os elementos necessários para a fixação e acabamento das divisórias (parafusos, arames, perfis de aço, etc), incluindo todas as ferragens das portas, dobradiças, fechaduras, chaves, guias, perfis, etc, sendo todos compatíveis e resistentes à corrosão termodinâmica e química, bem como ferramentas e equipamentos necessários à execução dos serviços.

3.3.3.4. Os materiais empregados na execução do serviço devem ser arrumados de modo a não prejudicar o trânsito de pessoas, a circulação de materiais, o acesso aos equipamentos de combate a incêndio e às portas ou saídas de emergência.

3.3.3.5. Manter, para a prestação do serviço, pessoal técnico e especializado devidamente uniformizados e identificados, sob sua supervisão, bem como, fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários para a execução de serviços e fiscalizar o uso.

3.3.3.6. Informar à ANTT a identificação dos funcionários que irão executar os serviços contratados.

3.3.3.7. Substituir, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sempre que exigido pela ANTT e independentemente de qualquer justificativa por parte desta, qualquer profissional integrante das equipes de trabalho cuja atuação, permanência e/ou comportamento sejam julgados inadequados, prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatórios à disciplina ou ao interesse do Serviço Público.

3.3.3.8. Serão impugnados, pela fiscalização da ANTT, todos os trabalhos que não satisfizerem às condições contratuais.

3.3.3.9. Ficará a contratada obrigada a demolir e refazer os trabalhos impugnados pela fiscalização da ANTT, bem como remover os entulhos, ficando por sua conta exclusiva as despesas correspondentes.

3.3.3.10. A carga e o transporte de material são de responsabilidade da Contratada, e deverão ser feitos de forma a não danificar as instalações existentes, obedecendo-se às normas de segurança do trabalho e em horário a ser determinado pela FISCALIZAÇÃO.

3.3.3.11. Executar o serviço em dia determinado e previamente autorizado pela ANTT, podendo alguns serviços, recair em final de semana ou feriado, visando preservar a operacionalidade normal das atividades desta ANTT.

3.3.3.12. Concluir os serviços no prazo estabelecido, estando incluso no valor contratado quaisquer despesas com frete e demais impostos inerentes à contratação.

3.3.3.13. Realizar limpeza periódica e final no local dos serviços e dar destino final apropriado aos resíduos, bem como remover equipamentos empregados nos serviços.

3.3.3.14. Responsabilizar-se por quaisquer danos pessoais ou materiais, causados ao patrimônio da administração ou a terceiros, ocasionados por seus empregados durante a execução dos trabalhos, resultantes da utilização inadequada dos materiais, equipamentos, ferramentas ou utensílios.

3.3.3.15. Todos os funcionários da empresa contratada que prestarem serviços nas dependências da ANTT deverão zelar pelo patrimônio público, bem como manter respeito para com os servidores, colaboradores e visitantes.

3.3.3.16. Repor, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, após a devida comprovação de responsabilidade, qualquer objeto da ANTT e/ou de terceiros que tenha sido danificado ou extraviado por seus empregados.

3.3.3.17. Manter permanentemente um preposto que, na ausência do Responsável Técnico, será o seu representante durante a execução do serviço.

4. MEMÓRIA DE CÁLCULO

- 4.1. O cálculo para estimativa da contratação, constate no documento SEI nº 21920538, foi realizado considerando as ordens de serviço executadas durante uma vigência completa do Contrato nº 15/2019 (Quarto Termo Aditivo - 14135275), de 24/07/2022 a 24/07/2023.
- 4.2. Considerando que no período de vigência do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2019 (24/07/2022 a 24/07/2023), houve execução de serviço no período de agosto/2022 à maio/2023, foram analisadas as demandas atendidas nas ordens de serviço e adotado um critério de segurança para definição dos quantitativos dos itens para nova contratação levando-se em consideração a necessidade de atendimento das demandas internas de alterações de layout, solicitadas frequentemente pelas unidades da ANTT visando garantir infraestrutura adequada ao funcionamento da Agência.
- 4.3. Nos critérios de segurança utilizados também considerou-se, além das constantes alterações de layout, as reestruturações da Agência e a contratação de novos colaboradores, assim como os novos servidores do Concurso ANTT/2024.
- 4.4. Sendo assim, a nova contratação de empresa especializada na execução dos serviços de remanejamento, desinstalação e reinstalação de estações de trabalho, mesas, divisórias com painéis cegos e em vidros, portas de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento e instalação de painéis e portas de divisórias que sejam compatíveis com as já existentes na sede da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em Brasília/DF, deverá ocorrer nos quantitativos estimados para serviços e materiais constantes na tabela no item 3.2 desta Nota Técnica.

5. IMR

- 5.1. Como forma de aperfeiçoar a atuação da fiscalização, sugere-se que seja inserido o seguinte Instrumento de Medição de Resultado (IMR) na futura contratação.

INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO DE RESULTADO (IMR)

INDICADOR N.º 01			
Ocorrências em desacordo com previsão contratual			
Item	Descrição		
Finalidade	Garantir o pleno atendimento às previsões contratuais.		
Meta a cumprir	Mitigar ao máximo as ocorrências que possam prejudicar a perfeita prestação dos serviços.		
Instrumento de medição	Registro de ocorrências elaborado pela fiscalização do contrato.		
Forma de acompanhamento	<p>Mensagens eletrônicas e/ou correspondências trocadas entre a fiscalização do contrato e a empresa.</p> <p>Contagem de prazo de atendimento :</p> <p>Início – Data da mensagem/ correspondência contendo a solicitação da fiscalização do contrato;</p> <p>Fim – Comprovação formal da data em que a resposta foi encaminhada pela empresa à fiscalização do contrato.</p>		
Periodicidade	Por Ordem de Serviço		
Mecanismo de	Ocorrência	Aferição	Pontuação (por ocorrência)
	Não produzir os resultados, deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas.	Por ocorrência	0,5%

Cálculo	Deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.	Por ocorrência	0,5%
	Falta de qualquer um dos materiais e equipamentos previstos que venha a causar interrupção ou redução na qualidade dos serviços.	Por ocorrência	0,5%
	Atraso na execução do serviço.	Por ocorrência	0,5%
Início de Vigência	Data de assinatura da Ordem de Serviço		
Faixas de ajuste no pagamento	<p>Percentual de desconto por ocorrência definido no “mecanismo de cálculo” multiplicado pela quantidade de ocorrências do início até a conclusão da execução de cada Ordem de Serviço.</p> <p>FAIXAS DE AJUSTE (pontuação):</p> <ul style="list-style-type: none"> 0,5 a 3,0 pontos - 0% de desconto da Nota Fiscal da Ordem de Serviço. 3,5 a 6,0 pontos - 3% de desconto da Nota Fiscal da Ordem de Serviço. 6,5 a 9,0 pontos - 5% de desconto da Nota Fiscal da Ordem de Serviço. 		
Descontos Adicionais - Reincidência	<p>Em caso de reincidência, sem prejuízo da faixa de ajuste, será aplicado desconto adicional de 2% sobre a Nota Fiscal.</p> <p>Será considerada reincidência a ocorrência subsequente àquela que deu causa a ajuste na faixa de pagamento na Ordem de Serviço anterior.</p>		
Observações	<ol style="list-style-type: none"> Caso haja impedimentos para cumprimento dos prazos, a fiscalização do contrato deverá ser comunicada imediatamente, por escrito, visando avaliar as medidas necessárias ao saneamento do problema e a não incidência de ajustes no pagamento. Todas as ocorrências deverão ser formalmente registradas para acompanhamento pela fiscalização do contrato e mensuração dos resultados alcançados pelo Instrumento de Medição de Resultado - IMR. 		

6. CONCLUSÃO

6.1. Apresentada a demanda da ANTT e as justificativas para uma nova contratação e considerando que **esta nova contratação deverá substituir o Contrato nº 015/2019**, encaminhamos para análise e as devidas providências para contratação de empresa especializada no serviço de remanejamento, desinstalação e reinstalação de estações de trabalho, mesas, divisórias com painéis cegos e em vidros, portas de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento e instalação de painéis e portas de divisórias, para atendimento das demandas nas instalações ocupadas pela Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em Brasília/DF.

Patricia Caldas Monteiro
Técnico Administrativo

De acordo.

À GELOG.

Ana Carolina Macedo Lübcke
Coordenadora de Infraestrutura e Serviços

De acordo.

À CPLAS.

Rafael Moya Fernandes Lopes
Gerente de Recursos Logísticos

Brasília, 20 de fevereiro de 2024.



Documento assinado eletronicamente por **PATRICIA CALDAS MONTEIRO, Técnico Administrativo**, em 21/02/2024, às 18:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da [Instrução Normativa nº 22/2023](#) da ANTT.



Documento assinado eletronicamente por **ANA CAROLINA MACEDO LÜBCKE, Coordenador(a)**, em 21/02/2024, às 19:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da [Instrução Normativa nº 22/2023](#) da ANTT.



Documento assinado eletronicamente por **RAFAEL MOYA FERNANDES LOPES, Gerente**, em 22/02/2024, às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da [Instrução Normativa nº 22/2023](#) da ANTT.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **21477232** e o código CRC **EC313D69**.

Referência: Processo nº 50500.019034/2024-91

SEI nº 21477232

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Telefone Sede: 61 3410-1000 Ouvidoria ANTT: 166

CEP 70200-003 Brasília/DF - www.antt.gov.br

Anexo III - E-MAIL ÁREA DEMANDANTE.pdf

Marcio Xavier De Araujo

De: Ana Carolina Macedo Lübcke
Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2024 15:28
Para: Marcio Xavier De Araujo
Cc: Rafael Moya Fernandes Lopes; Josiane Moreira De Abreu Dos Santos; Marina Veloso De Melo Dos Santos; Candida Machado Pereira Oliveira
Assunto: ENC: Contratação de Serviço de remanejamento, desinstalação e reinstalação de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento de materiais
Anexos: PLANILHA - NOVA CONTRATAÇÃO DE REMANEJAMENTO DE DIVISÓRIAS.xlsx

Boa tarde, Marcio!

Conforme acordado com o Gerente da GELOG, que nos lê em cópia, seguem considerações:

Considerando que a pesquisa de preço para nova contratação dos serviços de remanejamento, desinstalação e reinstalação de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento de materiais, constante no processo SEI nº 50500.019034/2024-91, ficou com valor muito superior ao contrato atual;

Considerando as restrições orçamentárias impostas no presente exercício e a necessidade de ter um contrato com este escopo de serviço devido as constantes alterações de layout que ocorrem na ANTT e a ausência de mão de obra própria para realização destes serviços;

Considerando que o contrato atual para este serviço é o de nº 15/2019 e tem o término da sua vigência em 24/07/2024 e perfaz um valor anual de R\$ 228.300,40 (duzentos e vinte oito mil trezentos reais e quarenta centavos);

Sugiro que a nova contratação seja realizada somente com os itens 13 a 23, que são referentes aos serviços de montagem e desmontagem de divisórias de painel cego e de painel em vidro, conforme tabela detalhada em anexo.

Desta forma, serão excluídos os itens previstos como fornecimento de material (itens 24 a 28), que se houver necessidade poderão ser adquiridos conforme demanda por dispensa de licitação, e serão excluídos os itens previstos como serviços de montagem/desmontagem das estações de trabalho (itens 1 ao 12), que poderá ser realizada com o apoio da equipe do condomínio.

Ressalto que as reduções propostas estão sendo realizadas em atenção ao cenário orçamentário em 2024 e que o contrato atual da ANTT não atende satisfatoriamente a quantidade de demandas da Agência, porém a ausência de um contrato com o escopo de serviço de remanejamento, desinstalação e reinstalação de divisórias e módulos de portas causará um impacto muito maior nas atividades da ANTT do que os cortes sugeridos.

Obrigada.

Qualquer dúvida, estou à disposição.

Att,

Ana Carolina Macedo Lübcke
Coordenadora

Coordenação de Infraestrutura e Serviços - CINFS
Gerência de Recursos e Logísticos - GELOG
Superintendência de Gestão - SUDEG
Tel.: (61) 3410-1196 / (61) 99612-8133

De: Marcio Xavier De Araujo <marcio.araujo@antt.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 11 de abril de 2024 10:20

Para: Ana Carolina Macedo Lübcke <ana.lubcke@antt.gov.br>; Rafael Moya Fernandes Lopes <rafael.lopes@antt.gov.br>

Cc: Josiane Moreira De Abreu Dos Santos <josiane.santos@antt.gov.br>; Marina Veloso De Melo Dos Santos <marina.santos@antt.gov.br>; Candida Machado Pereira Oliveira <candida.oliveira@antt.gov.br>

Assunto: Contratação de Serviço de remanejamento, desinstalação e reinstalação de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento de materiais

Prezados

Trata-se do processo 50500.019034/2024-91, cujo objeto é a contratação de serviço de remanejamento, desinstalação e reinstalação de estações de trabalho, mesas, divisórias com painéis cegos e em vidros, portas de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento e instalação de painéis e portas de divisórias, para substituição do contrato nº 015/2019, que não poderá ter sua vigência renovada. Desta forma a fiscalização do referido contrato encaminhou Nota Técnica (21477232), em que informava o quantitativo sugerido para a nova contratação.

Ocorre que após elaboração de pesquisa de pre valores para o novo certame, observou-se um acréscimo substância no valor total a ser contrato, se compararmos com o valor da contratação vigente.

Desta forma, devido às restrições orçamentárias impostas no presente exercício, solicitamos a adequação dos quantitativos apresentados, para que o valor estimado para a nova contratação seja compatível com o valor total do contrato vigente, que será substituído.

Márcio Xavier de Araújo

Coordenador de Planejamento de Compras e Serviços
Gerência de Recursos Logísticos - GELOG
Superintendência de Gestão Administrativa - SUDEG



As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados são de uso restrito, sendo seu sigilo protegido por Lei. Caso você não seja o destinatário, saiba que a leitura, divulgação ou cópia destas informações são proibidas. Favor apagar e notificar o remetente. O uso impróprio será tratado conforme as normas da empresa e a legislação em vigor.

The information contained within this message and attached files is restricted, and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressee, be aware that the reading, divulging and copying of this message is prohibited. Please, delete this message and notify the sender. The improper use of this information will be dealt with according to the company's internal regulations and federal laws.

As informações existentes nessa mensagem e nos arquivos anexados são de uso restrito, sendo seu sigilo protegido por Lei. Caso você não seja o destinatário, saiba que a leitura, divulgação ou cópia destas informações são proibidas. Favor apagar e notificar o remetente. O uso impróprio será tratado conforme as normas da empresa e a legislação em vigor.

The information contained within this message and attached files is restricted, and its confidentiality is protected by law. If you are not the addressee, be aware that the reading, divulging and copying of this message is prohibited. Please, delete this message and notify the sender. The improper use of this information will be dealt with according to the company's internal regulations and federal laws.

Anexo IV - cotação-detalhado-36-2024 inicial.pdf

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
36/2024	393001	Rascunho	MARCIO XAVIER DE ARAUJO

Título: Remanejamento, desinstalação e reinstalação de divisórias

Observações: Remanejamento, desinstalação e reinstalação de estações de trabalho, mesas, divisórias com painéis cegos e em vidros, portas de divisórias e módulos de portas, concomitantemente com fornecimento e instalação de painéis e portas de divisórias.

Total de itens cotados: 28 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 472.825,3678

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / remoção de divisória / painel / persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	48
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 40,0000	R\$ 70,0000	R\$ 78,0000
Coeficiente de Variação: 31,3853%		
Desvio Padrão: 21,9697		
Maior Preço: R\$ 92,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	240		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:28

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 432023 UASG 200008.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	48		R\$ 92,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

8:55

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61)3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	48		R\$ 78,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

9:28

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	50
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 40,0000	R\$ 128,3333	R\$ 158,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 49,5376%		
Desvio Padrão: 63,5732		
Maior Preço: R\$ 187,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	240		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:31

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	50		R\$ 187,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

8:58

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61)3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	50		R\$ 158,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

9:35

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / PaineL / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	52

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 40,0000

Média

R\$ 87,3333

● Mediana

R\$ 110,0000

Coefficiente de Variação: 38,3355%

Desvio Padrão: 33,4797

Maior Preço: R\$ 112,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	240		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:32

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior – Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	52		R\$ 110,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:00

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61)3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	52		R\$ 112,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

9:39

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	56
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 40,0000	R\$ 117,3333	R\$ 132,0000
Coeficiente de Variação: 49,5069% Desvio Padrão: 58,0881 Maior Preço: R\$ 180,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	240		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação
08/03/2024

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
10:33

Endereço Eletrônico
<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos
PE 432023 UASG 200008.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	56		R\$ 180,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor
72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico
[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação
26/03/2024

Hora da Cotação
9:02

Validade da Cotação
26/05/2024

Contato
(61)3354 -2525

Informações Adicionais
-

Anexos
Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	56		R\$ 132,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor
32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação
03/04/2024

Hora da Cotação
9:40

Validade da Cotação
03/06/2024


Contato
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais
-

Anexos
-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral		UNIDADE	4
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	 Mediana	Coefficiente de Variação: 43,6274%
R\$ 40,0000	R\$ 104,0000	R\$ 132,0000	Desvio Padrão: 45,3725
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 140,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	240		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação
08/03/2024

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
10:34

Endereço Eletrônico
<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos
-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	4		R\$ 140,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor
72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico
[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação
26/03/2024

Hora da Cotação
9:04

Validade da Cotação
26/05/2024

Contato
(61)3354 -2525

Informações Adicionais
-

Anexos
Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	4		R\$ 132,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor		Endereço Eletrônico	
32.404.555/0001-95		Almeidapiresapoiopredial@gmail.com	
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação
03/04/2024		9:42	03/06/2024
Contato		Informações Adicionais	
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com		-	
Anexos			
PROPOSTA - Almeida Pires.pdf			

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 40,0000	R\$ 183,3333	R\$ 250,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 55,3278%		
Desvio Padrão: 101,4342		
Maior Preço: R\$ 260,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	240		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação		Informações Adicionais	
08/03/2024		-	
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos	
10:36	http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp	PE 432023 UASG 200008.pdf	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	4		R\$ 260,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Data da Cotação

26/03/2024

Contato

(61)3354 -2525

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Hora da Cotação

9:05

Validade da Cotação

26/05/2024

Informações Adicionais

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	4		R\$ 250,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Data da Cotação

03/04/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Hora da Cotação

9:44

Validade da Cotação

03/06/2024

Informações Adicionais

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	112
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 40,0000	R\$ 125,0000	R\$ 165,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 48,1110%		
Desvio Padrão: 60,1387		
Maior Preço: R\$ 170,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	240		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:38

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 432023 UASG 200008.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	112		R\$ 170,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:07

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61)3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	112		R\$ 165,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

9:45

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painei / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	109

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 58,0749%

Desvio Padrão: 129,7005

Maior Preço: R\$ 320,0000

R\$ 40,0000

R\$ 223,3333

R\$ 310,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	240		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:40

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior – Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	109		R\$ 320,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:09

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61)3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	109		R\$ 310,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

9:47

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 49,1000	R\$ 139,7000	R\$ 140,0000
Coeficiente de Variação: 52,8650% Desvio Padrão: 73,8524 Maior Preço: R\$ 230,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	12		R\$ 49,1000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:44

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 432023 UASG 200008.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	4		R\$ 140,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:10

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	4		R\$ 230,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

9:56

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral		UNIDADE	4
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 54,9667%
R\$ 49,1000	R\$ 128,0333	R\$ 115,0000	Desvio Padrão: 70,3757
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 220,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	12		R\$ 49,1000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:46

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 432023 UASG 200008.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	4		R\$ 220,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:11

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	4		R\$ 115,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor
32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação
03/04/2024

Hora da Cotação
9:59

Validade da Cotação
03/06/2024

Contato
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais
-

Anexos
PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

Descrição do item
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral


Unidade de Fornecimento
UNIDADE

Quantidade
21

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 40,0000

Média
R\$ 86,6667

 Mediana
R\$ 110,0000

Coeficiente de Variação: 38,0749%
Desvio Padrão: 32,9983
Maior Preço: R\$ 110,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	60		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação
08/03/2024

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
10:47

Endereço Eletrônico
<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos
PE 432023 UASG 200008.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	21		R\$ 110,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:13

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	21		R\$ 110,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:01

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	24
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 40,0000	R\$ 152,0000	R\$ 200,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 52,2795%		
Desvio Padrão: 79,4649		
Maior Preço: R\$ 216,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	60		R\$ 40,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:49

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 432023 UASG 200008.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	24		R\$ 200,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:19

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	24		R\$ 216,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:03

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	1445

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 13,8422%
Desvio Padrão: 6,2290
Maior Preço: R\$ 50,0000

R\$ 33,0000

R\$ 45,0000

R\$ 48,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1440		R\$ 33,0000	06/03/2024	Sim

Data da Cotação	Informações Adicionais
06/03/2024	RETIRADA DE DIVISÓRIAS
Hora da Cotação	Anexos
10:51	-
Endereço Eletrônico	
http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação	Informações Adicionais
07/03/2024	-
Hora da Cotação	Anexos
09:04	PE 302023 UASG 925040.pdf
Endereço Eletrônico	
http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	420		R\$ 50,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação	Informações Adicionais
08/03/2024	-
Hora da Cotação	Anexos
10:53	-
Endereço Eletrônico	
http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	1445		R\$ 48,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Data da Cotação

26/03/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Hora da Cotação

9:21

Validade da Cotação

26/05/2024

Informações Adicionais

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	1445		R\$ 49,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Data da Cotação

03/04/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Hora da Cotação

10:05

Validade da Cotação

03/06/2024

Informações Adicionais

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	824
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 28,0000	R\$ 61,8000	R\$ 50,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 42,9872%		
Desvio Padrão: 26,5661		
Maior Preço: R\$ 96,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo de homologação pregão 56 /2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1730		R\$ 28,0000	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

INSTALAÇÃO DEDIVISÓRIAS

Hora da Cotação

10:44

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação

07/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

09:07

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	420		R\$ 50,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:54

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 432023 UASG 200008.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	824		R\$ 90,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:23

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	824		R\$ 96,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:07

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais


-

Anexos

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painei / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	536
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	 Média	Mediana
R\$ 45,0000	R\$ 47,4525	R\$ 47,4050
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 4,4200%		
Desvio Padrão: 2,0974		
Maior Preço: R\$ 50,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1210		R\$ 45,8100	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

DESMONTAGEM DE DIVISÓRIA COM VIDRO

Hora da Cotação

11:08

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação

07/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

09:10

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	536		R\$ 50,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:25

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	536		R\$ 49,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:09

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	492

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 37,7507%

R\$ 41,0000

R\$ 69,0000

R\$ 69,5000

Desvio Padrão: 26,0480

Maior Preço: R\$ 96,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1070		R\$ 41,0000	06/03/2024	Sim

Data da Cotação 06/03/2024	Informações Adicionais -
Hora da Cotação 11:12	Anexos PE 662023 UASG 985673.pdf
	Endereço Eletrônico http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação 07/03/2024	Informações Adicionais -
Hora da Cotação 09:12	Anexos PE 302023 UASG 925040.pdf
	Endereço Eletrônico http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	492		R\$ 94,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor		Endereço Eletrônico
72.602.055/0001-82		QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
26/03/2024	9:27	26/05/2024
Contato	Informações Adicionais	
(61) 3354 -2525	-	
Anexos		
Proposta - Interior Divisórias.pdf		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	492		R\$ 96,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:11

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais


-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	266
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	 Média	Mediana
R\$ 45,0000	R\$ 46,6350	R\$ 45,4050
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 4,4308%		
Desvio Padrão: 2,0663		
Maior Preço: R\$ 50,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO - Compras.gov.br	425	METRO QUADRADO	R\$ 45,0000	31/01/2024	Sim

Id da Compra

8000105900162024

Comprado em

31/01/2024

Nº do Item

8

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para fornecimento, instalação e remanejamentode divisórias

Esfera

Federal

UASG

80001

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

DIVIHOUSE COMERCIO E SERVICOS LTDA

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Descrição Detalhada

Ver descrição detalhada no instrumento convocatório.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO - Compras.gov.br	660	METRO QUADRADO	R\$ 45,0000	31/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8000105900162024	31/01/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para fornecimento, instalação e remanejamentode divisórias
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80001	SISRP	Pregão
Fornecedor			
DIVIHOUSE COMERCIO E SERVICOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Ver descrição detalhada no instrumento convocatório.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1210		R\$ 45,8100	06/03/2024	Sim

Data da Cotação		Informações Adicionais					
06/03/2024		-					
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico			Anexos			
16:50	http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp			PE 662023 UASG 985673.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação		Informações Adicionais					
07/03/2024		-					
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico			Anexos			
09:29	http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp			PE 302023 UASG 925040.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	266		R\$ 50,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor
72.602.055/0001-82

Data da Cotação
26/03/2024

Contato
(61) 3354 -2525

Anexos
Proposta - Interior Divisórias.pdf

Endereço Eletrônico
[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Hora da Cotação
9:28

Informações Adicionais
-

Validade da Cotação
26/05/2024

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	266		R\$ 49,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor
32.404.555/0001-95

Data da Cotação
03/04/2024

Contato
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Anexos
PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Endereço Eletrônico
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Hora da Cotação
10:13

Informações Adicionais
-

Validade da Cotação
03/06/2024

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	288
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 41,3200	R\$ 80,4400	R\$ 100,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 34,3884%		
Desvio Padrão: 27,6620		
Maior Preço: R\$ 100,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1070		R\$ 41,3200	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

16:48

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	288		R\$ 100,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:31

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	288		R\$ 100,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:16

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	64

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 35,8987%

R\$ 45,0000

R\$ 88,3333

R\$ 100,0000

Desvio Padrão: 31,7105

Maior Preço: R\$ 120,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação

07/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

09:34

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 302023 UASG 925040.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	64		R\$ 120,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[OI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:32

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	64		R\$ 100,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:18

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	66
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 61,8600	R\$ 85,9533	R\$ 96,0000
Coeficiente de Variação: 19,9115%		
Desvio Padrão: 17,1146		
Maior Preço: R\$ 100,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	66		R\$ 61,8600	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

16:58

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	66		R\$ 100,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:39

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	66		R\$ 96,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:22

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 21

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral		UNIDADE	15
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 42,0615%
R\$ 58,4100	R\$ 143,4700	R\$ 180,0000	Desvio Padrão: 60,3457
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 192,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	610		R\$ 58,4100	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

16:56

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	15		R\$ 180,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:41

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	15		R\$ 192,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor		Endereço Eletrônico	
32.404.555/0001-95		Almeidapiresapoiopredial@gmail.com	
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação
03/04/2024		11:10	03/06/2024
Contato		Informações Adicionais	
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com		-	
Anexos			
-			

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	21
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 61,8600	R\$ 134,6200	R\$ 150,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 40,2846% Desvio Padrão: 54,2311 Maior Preço: R\$ 192,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	190		R\$ 61,8600	06/03/2024	Sim

Data da Cotação		Informações Adicionais	
06/03/2024		-	
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos	
17:01	http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp	-	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	21		R\$ 150,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Data da Cotação

26/03/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Anexos

-

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Validade da Cotação

26/05/2024

Hora da Cotação

9:43

Informações Adicionais

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	21		R\$ 192,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Data da Cotação

03/04/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Anexos

-

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Validade da Cotação

03/06/2024

Hora da Cotação

11:11

Informações Adicionais

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	22
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 58,4100	R\$ 196,8033	R\$ 240,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 50,8808%		
Desvio Padrão: 100,1350		
Maior Preço: R\$ 292,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	610		R\$ 58,4100	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

17:03

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	22		R\$ 240,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:49

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	22		R\$ 292,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

11:15

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
610094 - Divisória Material: Mdf , Acabamento Superficial: Laminado Melaminico , Espessura: 80 MM, Material Perfil: Lamina De Madeira , Largura: 900-1200mm CM, Altura: 2400-2900 C	Metro Quadrado	63

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 48,9679%
R\$ 450,0000	R\$ 887,5000	R\$ 860,0000	Desvio Padrão: 434,5903
			Maior Preço: R\$ 1.380,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS - Compras.gov.br	1000	Metro Quadrado	R\$ 460,0000	04/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
10000105000482023	04/01/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços aquisição de divisórias piso-teto instaladas,nos termos do edital e dos seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	100001	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
BRADIV INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	BRADIV		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS - Compras.gov.br	1200	Metro Quadrado	R\$ 450,0000	04/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
10000105000482023	04/01/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços aquisição de divisórias piso-teto instaladas,nos termos do edital e dos seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	100001	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
BRADIV INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	BRADIV		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	63		R\$ 1.380,0000	26/03/2024	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
72.602.055/0001-82		-	QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
26/03/2024		9:53	26/05/2024				
Contato		Informações Adicionais					
(61) 3354 -2525		-					
Anexos							
Proposta - Interior Divisórias.pdf							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	63		R\$ 1.260,0000	03/04/2024	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
32.404.555/0001-95		-	Almeidapiresapoiopredial@gmail.com				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
03/04/2024		11:17	03/06/2024				
Contato		Informações Adicionais					
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com		-					
Anexos							
-							

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
610092 - Divisória Material: Mdf , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico , Espessura: 80 MM, Características Adicionais: Painel Misto Com Vidro Duplo E Persiana Interna , Largura: 900-1200mm CM, Altura: 1700-1900mm C	Metro Quadrado	48
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 445,0000	R\$ 1.291,6667	R\$ 1.660,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 46,4799% Desvio Padrão: 600,3656 Maior Preço: R\$ 1.770,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 63/2023 JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO - Contratações Similares pela Administração Pública	750		R\$ 445,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação 07/03/2024	Marca/Modelo -	Informações Adicionais -
Hora da Cotação 08:56	Endereço Eletrônico http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp	Anexos PE 632023 UASG 090017.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	48		R\$ 1.770,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor 72.602.055/0001-82	Marca/modelo -	Endereço Eletrônico OI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.
Data da Cotação 26/03/2024	Hora da Cotação 9:57	Validade da Cotação 26/05/2024
Contato (61) 3354 -2525	Informações Adicionais -	
Anexos Proposta - Interior Divisórias.pdf		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	48		R\$ 1.660,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor 32.404.555/0001-95	Marca/modelo -	Endereço Eletrônico Almeidapiresapoiopredial@gmail.com
Data da Cotação 03/04/2024	Hora da Cotação 11:18	Validade da Cotação 03/06/2024
Contato Almeidapiresapoiopredial@gmail.com	Informações Adicionais -	
Anexos PROPOSTA - Almeida Pires.pdf		

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
611090 - Divisória Material: Mdf , Acabamento Superficial: Laminado Melamínico , Cor: Argila , Espessura: 60 MM, Material Perfil: Alumínio , Cor Perfil: Natural , Características Adicionais: Paineis Vidro Cego , Largura: 1,21 M, Altura: 2,40 M, Colméia: Papel Kraft	Metro Quadrado	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 19,3051%

R\$ 800,0000

R\$ 1.096,6667

R\$ 1.210,0000

Desvio Padrão: 211,7126

Maior Preço: R\$ 1.280,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 63/2023 JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO - Contratações Similares pela Administração Pública	15		R\$ 800,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação

07/03/2024

Marca/Modelo

-

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

08:53

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	2		R\$ 1280,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:59

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	2		R\$ 1.210,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

11:20

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
611016 - Porta Padrão Madeira: Angelim , Tipo: Maciça , Largura: 80 CM, Altura: 2,10 M, Características Adicionais: Com Guarnição /Jogo De Marco, Com Fechadura Complet	Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 755,0000	R\$ 2.032,7800	R\$ 1.190,0000
Coeficiente de Variação: 68,4442% Desvio Padrão: 1.391,3202 Maior Preço: R\$ 3.800,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 1.190,0000	22/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98779105900092024	22/02/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição e instalação de divisórias em drywall, portas e piso em madeira, para a continuidade da reforma da Escola M. Coronel José Durski.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987791	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
49.098.909 GILVANI SCHIRLO		Eucalipto	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 755,0000	14/11/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
73104006000162023	14/11/2023	75	Objeto: Aquisição de Materiais para a Divisão de Patrimônio Imobiliário
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	731040	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
MANPRIME SOLUCOES LTDA		similar	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 768,9000	23/08/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
24012006003202023	23/08/2023	2	Objeto: Aquisição de Porta , Verniz , Compensado , Chapa de Formica , Cola Formica e Vela
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	240120	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
14.102.351 INGRID PIMENTA DOS SANTOS	S/M		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	6		R\$ 3.800,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
72.602.055/0001-82	-	QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
26/03/2024	10:02	26/05/2024
Contato	Informações Adicionais	
(61) 3354 -2525	-	
Anexos		
Proposta - Interior Divisórias.pdf		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	6		R\$ 3.650,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
32.404.555/0001-95	-	Almeidapiresapoiopredial@gmail.com
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
03/04/2024	11:23	03/06/2024
Contato	Informações Adicionais	
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com	-	
Anexos		
-		

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
610829 - Porta Tipo: Lisa , Largura: 80 CM, Altura: 2,10 M, Espessura: 6 MM, Características Adicionais: 2 Lâminas De Vidro Com Persiana Interna , Material: Vidro Temperado	Unidade	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 60,8521%

R\$ 1.100,0000

R\$ 5.665,0000

R\$ 6.230,0000

Desvio Padrão: 3.447,2707

Maior Preço: R\$ 9.100,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.560,0000	28/08/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812506001502023	28/08/2023	3	Objeto: Aquisição de Portas acessíveis para o Campus Santa Rosa do Sul
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158125	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
CLAUDINEI SANTOS FREGULIA	vidr. sta rosa		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	PE 63/2023 JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO - Contratações Similares pela Administração Pública	15		R\$ 1.100,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/03/2024	-	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
08:43	http://comprasnet.gov.br/acesso. asp?url=/livre/pregao/ata0.asp	PE 632023 UASG 090017.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	2		R\$ 9.100,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
72.602.055/0001-82	-	QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
26/03/2024	10:04	26/05/2024
Contato	Informações Adicionais	
(61) 3354 -2525	-	
Anexos		
Proposta - Interior Divisórias.pdf		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	2		R\$ 8.900,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
32.404.555/0001-95	-	Almeidapiresapoiopredial@gmail.com
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
03/04/2024	11:26	03/06/2024
Contato	Informações Adicionais	
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com	-	
Anexos		
PROPOSTA - Almeida Pires.pdf		

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 18/04/2024 11:26

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

**Anexo V - pesquisa sistema comprasgov cotação-detalhado-
36-2024.pdf**

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
36/2024	393001	Rascunho	MARCIO XAVIER DE ARAUJO
Título: Remanejamento, desinstalação e reinstalação de divisórias e suas portas.			
Observações: Remanejamento, desinstalação e reinstalação de divisórias com painéis cegos e em vidros, portas de divisórias e módulos de portas,			
Total de itens cotados: 11		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 230.261,3678	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	1445
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 33,0000	R\$ 45,0000	R\$ 48,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 13,8422% Desvio Padrão: 6,2290 Maior Preço: R\$ 50,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1440		R\$ 33,0000	06/03/2024	Sim

Data da Cotação	Informações Adicionais		
06/03/2024	RETIRADA DE DIVISÓRIAS		
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos	
10:51	http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação

07/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

09:04

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 302023 UASG 925040.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	420		R\$ 50,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:53

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	1445		R\$ 48,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[OI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:21

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	1445		R\$ 49,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:05

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Descrição do item

15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

Unidade de Fornecimento

METRO QUADRADO

Quantidade

824

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 28,0000

Média

R\$ 61,8000

Mediana

R\$ 50,0000

Coefficiente de Variação: 42,9872%

Desvio Padrão: 26,5661

Maior Preço: R\$ 96,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo de homologação pregão 56 /2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1730		R\$ 28,0000	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

INSTALAÇÃO DEDIVISÓRIAS

Hora da Cotação

10:44

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação

07/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

09:07

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	II	PE 43/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR – MPM - Contratações Similares pela Administração Pública	420		R\$ 50,0000	08/03/2024	Sim

Data da Cotação

08/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

10:54

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 432023 UASG 200008.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	824		R\$ 90,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor
72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico
[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação
26/03/2024

Hora da Cotação
9:23

Validade da Cotação
26/05/2024

Contato
(61) 3354 -2525

Informações Adicionais
-

Anexos
Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	824		R\$ 96,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor
32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação
03/04/2024

Hora da Cotação
10:07

Validade da Cotação
03/06/2024

Contato
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais
-

Anexos
-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	536
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 45,0000	R\$ 47,4525	R\$ 47,4050
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 4,4200% Desvio Padrão: 2,0974 Maior Preço: R\$ 50,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1210		R\$ 45,8100	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

DESMONTAGEM DE DIVISÓRIA COM VIDRO

Hora da Cotação

11:08

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação

07/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

09:10

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	536		R\$ 50,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:25

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	536		R\$ 49,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:09

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral		METRO QUADRADO	492
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 37,7507%
R\$ 41,0000	R\$ 69,0000	R\$ 69,5000	Desvio Padrão: 26,0480
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 96,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1070		R\$ 41,0000	06/03/2024	Sim

Data da Cotação
06/03/2024

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
11:12

Endereço Eletrônico
<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos
PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação
07/03/2024

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
09:12

Endereço Eletrônico
<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos
PE 302023 UASG 925040.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	492		R\$ 94,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor
72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico
[OI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação
26/03/2024

Hora da Cotação
9:27

Validade da Cotação
26/05/2024

Contato
(61) 3354 -2525

Informações Adicionais
-

Anexos
Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	492		R\$ 96,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:11

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Pannel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	266
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<div><div></div>Média</div>	Mediana
R\$ 45,0000	R\$ 46,6350	R\$ 45,4050
<div>Coefficiente de Variação: 4,4308%</div> <div>Desvio Padrão: 2,0663</div> <div>Maior Preço: R\$ 50,0000</div>		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO - Compras.gov.br	425	METRO QUADRADO	R\$ 45,0000	31/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8000105900162024	31/01/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para fornecimento, instalação e remanejamentode divisórias
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80001	SISRP	Pregão
Fornecedor			
DIVIHOUSE COMERCIO E SERVICOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada

Ver descrição detalhada no instrumento convocatório.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO - Compras.gov.br	660	METRO QUADRADO	R\$ 45,0000	31/01/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8000105900162024	31/01/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para fornecimento, instalação e remanejamentode divisórias
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80001	SISRP	Pregão
Fornecedor			
DIVIHOUSE COMERCIO E SERVICOS LTDA			
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Descrição Detalhada
Ver descrição detalhada no instrumento convocatório.

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1210		R\$ 45,8100	06/03/2024	Sim

Data da Cotação		Informações Adicionais					
06/03/2024		-					
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico			Anexos			
16:50	http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp			PE 662023 UASG 985673.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação		Informações Adicionais					
07/03/2024		-					
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico			Anexos			
09:29	http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp			PE 302023 UASG 925040.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	266		R\$ 50,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:28

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	266		R\$ 49,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:13

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	METRO QUADRADO	288
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 41,3200	R\$ 80,4400	R\$ 100,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 34,3884%		
Desvio Padrão: 27,6620		
Maior Preço: R\$ 100,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	1070		R\$ 41,3200	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

16:48

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	288		R\$ 100,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[OI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:31

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	288		R\$ 100,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:16

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	64

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 35,8987%

R\$ 45,0000

R\$ 88,3333

R\$ 100,0000

Desvio Padrão: 31,7105

Maior Preço: R\$ 120,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	PE 30/2023 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA - Contratações Similares pela Administração Pública	300		R\$ 45,0000	07/03/2024	Sim

Data da Cotação

07/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

09:34

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 302023 UASG 925040.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	64		R\$ 120,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[OI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:32

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	64		R\$ 100,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

10:18

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	66
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 61,8600	R\$ 85,9533	R\$ 96,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 19,9115%		
Desvio Padrão: 17,1146		
Maior Preço: R\$ 100,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	66		R\$ 61,8600	06/03/2024	Sim

Data da Cotação: 06/03/2024

Informações Adicionais: -

Hora da Cotação: 16:58

Endereço Eletrônico: <http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos: PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	66		R\$ 100,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor: 72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico: [OI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação: 26/03/2024

Hora da Cotação: 9:39

Validade da Cotação: 26/05/2024

Contato: (61) 3354 -2525

Informações Adicionais: -

Anexos: Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	66		R\$ 96,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor: 32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico: Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação: 03/04/2024

Hora da Cotação: 10:22

Validade da Cotação: 03/06/2024

Contato: Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais: -

Anexos: -

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral		UNIDADE	15
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 42,0615%
R\$ 58,4100	R\$ 143,4700	R\$ 180,0000	Desvio Padrão: 60,3457
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 192,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	610		R\$ 58,4100	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

16:56

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	15		R\$ 180,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:41

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	15		R\$ 192,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor		Endereço Eletrônico	
32.404.555/0001-95		Almeidapiresapoiopredial@gmail.com	
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação
03/04/2024		11:10	03/06/2024
Contato		Informações Adicionais	
Almeidapiresapoiopredial@gmail.com		-	
Anexos		-	

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	21
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 61,8600	R\$ 134,6200	R\$ 150,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 40,2846%		
Desvio Padrão: 54,2311		
Maior Preço: R\$ 192,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	190		R\$ 61,8600	06/03/2024	Sim

Data da Cotação		Informações Adicionais	
06/03/2024		-	
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos	
17:01	http://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp	-	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	21		R\$ 150,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:43

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	21		R\$ 192,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

11:11

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
15814 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral	UNIDADE	22
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 58,4100	R\$ 196,8033	R\$ 240,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 50,8808%		
Desvio Padrão: 100,1350		
Maior Preço: R\$ 292,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	Termo Pregão 66 2023 da Prefeitura Municipal de Muniz Freire - Contratações Similares pela Administração Pública	610		R\$ 58,4100	06/03/2024	Sim

Data da Cotação

06/03/2024

Informações Adicionais

-

Hora da Cotação

17:03

Endereço Eletrônico

<http://comprasnet.gov.br/aceso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp>

Anexos

PE 662023 UASG 985673.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Interior - Industria e Comércio de Artefatos de Madeira Ltda - Fornecedor	22		R\$ 240,0000	26/03/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

72.602.055/0001-82

Endereço Eletrônico

[QI 08 lotes 54/60 - Setor Industrial - Taguatinga DF.](#)

Data da Cotação

26/03/2024

Hora da Cotação

9:49

Validade da Cotação

26/05/2024

Contato

(61) 3354 -2525

Informações Adicionais

-

Anexos

Proposta - Interior Divisórias.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Almeida Pires Serviços de Apoio Predial - Fornecedor	22		R\$ 292,0000	03/04/2024	Sim

Identificação do Fornecedor

32.404.555/0001-95

Endereço Eletrônico

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Data da Cotação

03/04/2024

Hora da Cotação

11:15

Validade da Cotação

03/06/2024

Contato

Almeidapiresapoiopredial@gmail.com

Informações Adicionais

-

Anexos

PROPOSTA - Almeida Pires.pdf

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 18/04/2024 15:19

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$